
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.754,34 2023 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti SI

€5.631,52 2024 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti NO

€5.631,52 2025 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti NO

€1.877,18 2026 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: GIUSEPPE ANTONACCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 51 comma 2, n. 2.1 della L. 108/2021, del servizio di Acquisizione Archivi
di Banche Dati relativi a farmaci in formato XML fruibili tramite web, nonché di n. 5 accessi all'applicativo web di
consultazione delle suddette Banche Dati (c.d. accessi "Gallery Gold") per le esigenze della ASL Roma 1 dal
1/05/2023 sino al 30/04/2026 - Fornitore: Farmadati Italia S.r.l. - Importo complessivo triennale pari a €
13.848,00 Iva esclusa (€ 16.894,56 Iva inclusa) - CIG: Y5E3AD265A

Centro di Costo: BD07

Ing. DEBORA ANGELETTI

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.12 pagine di cui n.
7 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



 

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 
 

VISTA        la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 
DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
        il Decreto del Presidente della Regione Lazio TOOO13 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
VISTO           l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC 

Sistemi E Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 
 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 
approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Delibera n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO  il D.LGS. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ii; 

 
PREMESSO CHE con nota, prot. n. 37173 del 9/03/2020, la ASL Roma 1 ha formulato una richiesta di offerta 

relativamente al Servizio di Pulizia anagrafica farmaci e dispositivi per la gestione dei servizi 
dell’Azienda medesima; 

 
 in data 10/03/2020, con nota, prot. n. 199/2020, la società Farmadati Italia S.r.l. ha 

formulato un’offerta tecnico-economica per il servizio di acquisizione di archivi e 
aggiornamenti di Banche Dati Farmadati Italia in formato XML fruibili con WEB e per le 
attività di normalizzazione Anagrafica farmaci e dispositivi medici; 

 
con determinazione dirigenziale n. 973 del 7/04/2020 la Asl Roma 1 ha affidato alla 
Farmadati Italia S.r.l. il servizio di cui alla premessa precedente per un periodo di 36 mesi, 
dal 1.05.2020 al 30.04.2023, per un importo pari ad € 13.786,00 Iva Inclusa – CIG 
Y5D2C9F3B2; 

 
CONSIDERATA   l’attuale necessità dell’Amministrazione di fruire del servizio di Acquisizione Archivi di 

Banche Dati relativi a farmaci in formato XML fruibili tramite web, nonché di n. 5 accessi 
all’applicativo web di consultazione delle suddette Banche Dati (c.d. accessi “Gallery Gold”) 
per il periodo dal 1.05.2023 al 30.04.2026;  

 
TENUTO CONTO  che l’art 51, comma 2, n. 2.1 della legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante <<Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 



 

 
 

 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure>> prevede l’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro; 

 
CONSIDERATO      che si ritiene opportuno attivare due “ordini diretti”, ai sensi dell’art. 51 comma 2, n. 2.1 

della L. 108/2021, tramite il portale www.acquistiinretepa.it, alla Società Farmadati Italia 
S.r.l.  per l’ottenimento del servizio di Acquisizione Archivi di Banche Dati relative ai farmaci 
in formato XML fruibili con WEB Services (BDF2.0 Base farmaci; BDF2.0 Professionale; 
BDF2.0 Documentale), nonché di n. 5 accessi all’applicativo web di consultazione delle 
suddette Banche Dati (c.d. accessi “Gallery Gold”) per il periodo dal 1.05.2023 al 
30.04.2026 (All. 1); 

 
   che a fronte di una ricerca effettuata sul portale www.acquistinretepa.it l’offerta della 

società Farmadati Italia  S.r.l. risulta economicamente congrua (All.2); 
 
RITENUTO         di contabilizzare l’importo derivante dal presente provvedimento pari ad € 16.894,56 Iva 

inclusa come segue: 
 
   Costo previsto: € 3.754,34 Iva inclusa (maggio – dicembre) - C.E. 502020106 – Servizi di 

assistenza informatica - Bilancio 2023 
   Costo previsto: € 5.631,52 Iva inclusa (gennaio – dicembre) - C.E. 502020106 – Servizi di 

assistenza informatica - Bilancio 2024 
   Costo previsto: € 5.631,52 Iva inclusa (gennaio – dicembre) - C.E. 502020106 – Servizi di 

assistenza informatica - Bilancio 2025 
   Costo previsto: 1.877,18 Iva inclusa (gennaio – aprile) - C.E. 502020106 – Servizi di 

assistenza informatica - Bilancio 2026   
  

opportuno considerare che lo scostamento negativo derivante dall'impegno del presente 
atto è riferito al budget provvisorio del 2023 approvato con delibera n. 23 del 17/01/2023 e 
non anche al budget definitivo determinato dal concordamento regionale, in quanto non 
ancora adottato dalla Regione Lazio; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare ai sensi dell'art. 51 comma 2, n. 2.1 della L. 108/2021, alla società Farmadati Italia S.r.l. del servizio di 
Acquisizione Archivi di Banche Dati relativi a farmaci in formato XML fruibili tramite web, nonché di n. 5 accessi 
all’applicativo web di consultazione delle suddette Banche Dati (c.d. accessi “Gallery Gold”) per le esigenze della 
ASL Roma 1 dal 1/05/2023 sino al 30/04/2026, tramite il portale acquisti della Pubblica Amministrazione - 
www.acquistinretepa.it al costo complessivo di € 13.848,00 Iva esclusa (€ 16.894,56 Iva inclusa) – CIG: 
Y5E3AD265A;  
 
di imputare l’importo complessivo di € 16.894,56 Iva inclusa come segue: 

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 
 

 

Costo previsto: € 3.754,34 Iva inclusa (maggio – dicembre) - C.E. 502020106 – Servizi di assistenza informatica - 
Bilancio 2023 
Costo previsto: € 5.631,52 Iva inclusa (gennaio – dicembre) - C.E. 502020106 – Servizi di assistenza informatica - 
Bilancio 2024 
Costo previsto: € 5.631,52 Iva inclusa (gennaio – dicembre) - C.E. 502020106 – Servizi di assistenza informatica - 
Bilancio 2025 
Costo previsto: 1.877,18 Iva inclusa (gennaio – aprile) - C.E. 502020106 – Servizi di assistenza informatica - 
Bilancio 2026 

      
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni all’Operatore Economico interessato; 
 
 di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69 nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione; 
 
 
Il Responsabile del procedimento                 Il Direttore della U.O.C.                               Il Direttore  
                                                                 Sistemi e Tecnologie Informatiche          Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
                                                                             e di Comunicazione 
     Ing. Debora Angeletti                      Ing. Debora Angeletti                                 Ing. Paola Brazzoduro 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 
aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento ai sensi dell'art. 51 comma 2, n. 2.1 
della L. 108/2021, del servizio di Acquisizione Archivi di Banche Dati relativi a farmaci in formato XML fruibili 
tramite web, nonché di n. 5 accessi all’applicativo web di consultazione delle suddette Banche Dati (c.d. accessi 
“Gallery Gold”) per le esigenze della ASL Roma 1 dal 1/05/2023 sino al 30/04/2026 – Fornitore: Farmadati Italia 
S.r.l. – Importo complessivo triennale pari a € 13.848,00 Iva esclusa (€ 16.894,56 Iva inclusa) – CIG: Y5E3AD265A” 



 

 
 

 

e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto: 
 
di affidare ai sensi dell'art. 51 comma 2, n. 2.1 della L. 108/2021, alla società Farmadati Italia S.r.l., il servizio di 
Acquisizione Archivi di Banche Dati relativi a farmaci in formato XML fruibili tramite web, nonché di n. 5 accessi 
all’applicativo web di consultazione delle suddette Banche Dati (c.d. accessi “Gallery Gold”) per le esigenze della 
ASL Roma 1 dal 1/05/2023 sino al 30/04/2026, tramite il portale acquisti della Pubblica Amministrazione - 
www.acquistinretepa.it al costo complessivo di € 13.848,00 Iva esclusa (€ 16.894,56 Iva inclusa) – CIG: 
Y5E3AD265A;;  

 
di imputare l’importo complessivo di € 16.894,56 Iva inclusa come segue: 
Costo previsto: € 3.754,34 Iva inclusa (maggio – dicembre) - C.E. 502020106 – Servizi di assistenza informatica - 
Bilancio 2023 
Costo previsto: € 5.631,52 Iva inclusa (gennaio – dicembre) - C.E. 502020106 – Servizi di assistenza informatica - 
Bilancio 2024 
Costo previsto: € 5.631,52 Iva inclusa (gennaio – dicembre) - C.E. 502020106 – Servizi di assistenza informatica - 
Bilancio 2025 
Costo previsto: 1.877,18 Iva inclusa (gennaio – aprile) - C.E. 502020106 – Servizi di assistenza informatica - 
Bilancio 2026 

      
di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni all’Operatore Economico interessato; 
 
 di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69 nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione; 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

    Il Commissario Straordinario 
Dott. Giuseppe Quintavalle  

firmato digitalmente 



A
LL

E
G

A
T

O
 1



A
LL

E
G

A
T

O
 1



A
LL

E
G

A
T

O
 1



A
LL

E
G

A
T

O
 1



A
LL

E
G

A
T

O
 1



A
LL

E
G

A
T

O
 1



 

ASL ROMA 1 
Sede Legale 
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

www.aslroma1.it  
P.iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
Direttore: Ing. Debora Angeletti 
e-mail:  uocsti@aslroma1.it 
 

 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
     
 
 
 
        
        
          
OGGETTO: dichiarazione congruità. 

 
  
 

In riferimento all’offerta della Società Farmadati Italia S.r.l. per il servizio Acquisizione Archivi di Banche 

Dati relativi a farmaci in formato XML fruibili tramite web, nonché di n. 5 accessi all’applicativo web di 

consultazione delle suddette Banche Dati (c.d. accessi “Gallery Gold”),  per un importo di € 13.848,00 Iva 

esclusa (€ 16.894,56 Iva inclusa), si dichiara che l’offerta risulta essere congrua sia dal punto di vista economico 

che tecnico e risponde alle esigenze di sicurezza informatica aziendale.       

         U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche 

                             e di Comunicazione 
                                Il Direttore  

                               Ing. Debora Angeletti 

 

 

A
LL

E
G

A
T

O
 2

mailto:uocsti@aslroma1.it

		2023-04-19T16:02:21+0200
	Debora Angeletti


	DELRGNUM: 126
	DELRGDAT: 08/05/2023
		2023-04-28T11:07:51+0200
	DEBORA ANGELETTI


		2023-04-28T12:54:36+0200
	DEBORA ANGELETTI


		2023-04-28T12:57:20+0200
	DEBORA ANGELETTI


		2023-05-02T09:21:13+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-05-03T17:36:57+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-05-05T10:49:18+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2023-05-05T15:20:16+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-05-08T12:48:39+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




